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ÚVOD

Lidský hlas je rozhodně nejčastějším hudebním nástrojem vůbec. Je dán

každému člověku bez rozdílu, ovšem jen někteří jsou obdařeni mimořádnějším

hudebním talentem. Dokáží-li ho současně skloubit se správnou technikou a

určitou morálkou, mohou přejít na dráhu profesionálních zpěváků. Tyto osoby

potom pro výkon svého povolání vyžadují maximální kvalitu hlasu, která je

determinována správnou hlasovou funkcí bez jakýchkoliv organických či

funkčních poruch. Každý instrumentalista bývá seznámen s podstatou,

mechanikou a fyzikálními vlastnostmi svého nástroje a ví, jak ho udržovat a

ošetřovat, aby se na něj mohl při hře spolehnout. Podobná zásada platí i pro

profesionální zpěváky. Důležité je nejenom rozumět svému nástroji z hlediska

struktury a fyziologie, ale hlavně vědět, jak o něj správně pečovat. Situace je zde

totiž složitější než v případě instrumentálního umělce. Hlas, zvláště pak ten

zpěvní, je jen jeden.

Základem správné péče o hlas je povědomí o zdravém způsobu zpěvu,

prevenci hlasových poruch a hlavně aktivní využívání zásad hlasové hygieny,

které jsou dále v textu podrobně popsány. Dle mého názoru jsou jedním

z určujících faktorů kariéry profesionálního zpěváka. A vzhledem k tomu, že i já

se zpěvem zabývám a zásady hlasové hygieny jsou pro mě důležité, rozhodla jsem

se toto téma rozpracovat ve své diplomové práci.

Diplomová práce nese název „Prevence hlasových poruch u

profesionálních zpěváků“ a má několik základních cílů. V prvé řadě jde o

stanovení míry informovanosti profesionálních zpěváků o zásadách hlasové

hygieny a jejího praktického využití. Dalším cílem je výzkum souvislosti výskytu

organických a funkčních poruch hlasu se samotným zaměstnáním profesionálního

zpěváka a s dodržováním či nedodržováním daných zásad hlasové hygieny.

V poslední řadě se zkoumají vybrané konkrétní charakteristiky v korelaci

s pohlavím, věkem, dosaženým vzděláním v oblasti zpěvu, typem hlasu, délkou

profesní aktivity a dalšími faktory.

Hypoteticky lze očekávat:

1. Pozitivní závislost mezi porušováním různých zásad hlasové hygieny a

výskytem hlasových poruch.
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2. Celkovou dobrou informovanost profesionálních zpěváků o dané tématice,

přičemž méně informováni budou zpěváci s nižším dosažením vzděláním.

3. Pozitivní závislost mezi délkou profesní aktivity a dodržováním zásad

prevence (zpěváci s delší profesní aktivitou budou zřejmě dodržovat tyto

zásady ve větší míře a přiznají některé nesprávné návyky při zpěvu).

Tyto hypotézy budou následně potvrzeny či vyvráceny na základě výsledků

dotazníkového šetření.

Práce je rozdělena do tří částí. V první teoretické částí jsou popsána

anatomická východiska pneumo-fono-rezonančního systému, teorie tvorby hlasu,

vývojové momenty hlasu, fyzikální a fyziologické vlastnosti hlasu, funkční a

organické poruchy hlasu a metody vyšetření hlasu. Dále jsou podrobně popsány

veškeré aspekty prevence, potažmo hlasové hygieny včetně teorie správné tvorby

hlasu.

Druhá část diplomové práce je věnována konstrukci a popisu dotazníku a

statistickému vyhodnocování získaných dat, které bylo provedeno pomocí

původního programu vytvořeného v systému SPSS.

Třetí část práce je věnována diskusi nad předem položenými hypotézami a

skutečnými výsledky dotazníkového šetření.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomické základy hlasu

Hlas je akustický zvukový projev, který cíleně vytvářejí vyšší živočišné

formy. Značí se tak zvukový signál, který je tvořen cílenou vibrací

specializovaného orgánu. Hlas z pohledu komunikačního je zvuk, který je tvořen

hlasovým ústrojím člověka. Kromě toho, že je nositelem řečových informací a

signálů významných pro verbální komunikaci, vyjadřuje i mimoslovní informace

jako jsou nálady, emoce a psychické rozpoložení. To vše na základě jeho

způsobu, charakteru a intonace. Už odnepaměti byl hlas zušlechťován a cvičen, ve

spojení s hudbou přinášel posluchačům emotivní prožitky.

Celý děj tvorby hlasu je řízen CNS. Podmínkou jeho vzniku je existence

tří soustav, které dohromady tvoří tzv. pneumo-fono-rezonanční systém. Jde o

dýchací ústrojí (vzduchový proud), fonační neboli hlasotvorné ústrojí (zdroj

kmitání) a rezonanční prostory. Jejich vzájemná součinnost dává vznik

biologickému uvědomělému ději – fonaci, která potom vede ke vzniku hlasu [8].

1.1 Dýchací ústrojí
Dýchací ústrojí plní v lidském těle dvě základní funkce. První z nich je

dýchání - automatická činnost organismu, která zajišťuje dostatečnou a plynulou

výměnu plynů pro všechny buňky těla. Přivádí kyslík do krve a společně s ní do

tkání a odvádí odtamtud oxid uhličitý. Vdech a výdech se v klidovém stavu

pravidelně opakují 10-16krát za minutu. Při zvýšené fyzické námaze a při zvýšené

potřebě vzduchu (např. při zpěvu) se frekvence dýchacích pohybů zvyšuje.

Vlastním orgánem dýchání jsou plíce, které jsou symetricky uloženy v dutině

hrudní. Vzduch proudí do plic průdušnicí (tracheou), která se dělí v pravou a

levou průdušku (bronchus). Ty se v plicích mnohonásobně dělí v drobnější

větévky (bronchioly) až končí jako plicní váčky (alveoly). Ve 150 milionech

alveolů, které zaujímají plochu až 80-100 m2, probíhá vlastní výměna plynů.

Dýchání je řízeno automaticky příslušnými dechovými centry

v prodloužené míše a vegetativními nervy. Mimo to je možno prostřednictvím

podnětů z mozkové kůry vůlí ovlivňovat jeho způsob. [8]
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 Vlastní proces dýchání je zajištěn aktivní činností hlavních a pomocných

dýchacích svalů, pasivní elasticitou plic a správnou podpůrnou funkcí hrudního

koše. Při nádechu se napínají hlavně mezižeberní svaly a žebra se od sebe

vzdalují. Objem hrudníku se zvětšuje. To je ještě podporováno činností bránice,

která se jako píst vyklenuje proti dutině břišní. Plíce kopírují objem dutiny

hrudní, vzniká v nich vnitřní podtlak, což umožňuje nasávání vzduchu. Výdech je

převážně pasivní děj. Po uvolnění dýchacích svalů se hrudník opět zmenšuje,

plíce jsou stlačovány a vzduch proudí ven.

Hrudní koš tvoří stěny hrudní dutiny. Jeho základní opěrnou strukturou je

hrudní páteř, z které obloukovitě dopředu vybíhá 12 párů žeber. Prvních sedm se

přímo připojuje na hrudní kost, další tři k chrupavce žebra výše položeného a

poslední dva končí volně. Zvětšování a zmenšování objemu hrudního koše je

umožněno spojením jeho kostních částí pomocí vazů a pružných chrupavek.

Mezižeberní svaly probíhají šikmo mezi žebry ve dvou vrstvách. Vnější

mezižeberní svaly (vdechové) žebra zdvíhají a rozšiřují hrudní koš, naopak vnitřní

mezižeberní svaly (výdechové) působí antagonisticky.

Diafragma (bránice) je hlavní vdechový sval oddělující dutinu hrudní od

dutiny břišní. Její postranní snopce se upínají ke spodnímu vnitřnímu okraji

celého obvodu hrudního koše. V klidovém stavu je bránice svým vazivovým

středem kopulovitě vyzdvižena směrem vzhůru do dutiny hrudní a svírá s bočními

stěnami hrudníku ostrý úhel. Při kontrakci se kopule oplošťuje a prostor dutiny

hrudní se zvětšuje. Zároveň dochází ke stlačování orgánů dutiny břišní a přední

břišní stěna se mírně vyklene.

Ostatní svaly, které se podílejí na dýchání se označují jako pomocné

dýchací svaly. Patří sem svaly tzv. břišního lisu, mezižeberní svaly, šikmé svaly

krku a zdvihače hlavy. Většinou mají ještě jinou vlastní funkci. Mimo ni zajišťují

správné postavení hrudníku a podporují či omezují činnost bránice.

Druhou funkcí dýchací soustavy je vědomé využití výdechu pro tvorbu

hlasu – přesněji pro rozkmitání hlasivek. Už při mluvení využíváme tohoto


[…]


the health profile and lifestyle work has been created. Based on data from the

questionnaire, the individual questions diversity were determined. Using stepwise

logistic regression statistically significant questions connected with 5 basic factors

were found. Assessment was made with regard to the anticipated reaction of

singers and their awareness of voice hygiene.
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PŘÍLOHY
Příloha č. 1 Dotazník pro profesionální zpěváky

Vážené dámy a pánové, dostává se Vám do rukou krátký dotazník týkající

se prevence hlasových poruch u profesionálních zpěváků. Dovoluji si Vás

požádat o jeho vyplnění. Vaše odpovědi budou využity pouze pro studijní účely

k tvorbě diplomové práce. Předem velice děkuji za Vaši ochotu a čas věnovaný

tomuto dotazníku.

S pozdravem Pavla Křemenáková,

studentka 3.lékařské fakulty UK

1. Jaké je Vaše pohlaví

a) muž

b) žena

2. Do které věkové kategorie se zařazujete?

a) 18 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 50

d) 51 a více

3. Uveďte Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v oblasti zpěvu

a) Základní umělecká škola

b) Střední konzervatoř

c) Akademie

d) jiné, prosím vypište

4. Kde jste získal/a informace o zásadách hlasové hygieny?

a) byly součástí výuky

b) studiem literatury

c) vlastními zkušenostmi

d) jiné, prosím vypište
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5. Co pro Vás z hlediska Vaší profese hlasová hygiena znamená?

a) aktivně ji využívám

b) znám její zásady a občas se jimi řídím

c) nemám dostatek informací

6. Jaký je typ vašeho hlasu?

a) soprán

b) mezzosoprán

c) alt

d) tenor

e) baryton

f) bas

7. Jak dlouho se profesionálně věnujete zpěvu

a) teprve začínám (do jednoho roku)

b) 1 až 5 let

c) víc jak 5 let

8. Jaký podíl vašeho zpěvu činí sóla?

a) míň jak 10 procent

b) 10 až 60 procent

c) víc jak 60 procent

9. Jak často máte vystoupení?

a) několikrát do týdne

b) minimálně jednou za 14 dní

c) méně často

10. Kolik hodin týdně zkoušíte?

a) více než 10 hod

b) 5 až 10 hod
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 c) méně než 5 hod

11. Dodržujete po hlasové námaze hlasový klid?

a) vždy

b) občas

c) vůbec

12. Kolik času věnujete rozezpívání bezprostředně před hlasovým výkonem?

a) nerozezpívávám se

b) 10 min a méně

c) více než 10 min

13. Stalo se vám někdy, že jste úplně přišel o hlas?

a) alespoň jednou ano

b) nikdy

c) vícekrát

14. Trpěl jste někdy nějakou organickou poruchou hlasu?

a) ne

b) ano, prosím vypište

15. Trpěl jste někdy nějakou funkční poruchou hlasu?

a) ne

b) ano, prosím vypište

16. Jak často chodíte na preventivní prohlídky k foniatrovi?

a) pravidelně

b) nikdy

c) občas

17. Jak často trpíte respiračními infekty dýchacích cest (rýmy, angíny, záněty

hrtanu, hltanu, průdušek, plic)?
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 a) často

b) nikdy

c) občas

18. Trpíte nějakými alergiemi?

a) ne

b) ano, prosím specifikujte

19. Trpíte někdy pocity pálení žáhy?

a) ne

b) ano

20. Kouříte?

a) ne

b) ano, prosím vypište kolik let kouříte a kolik cigaret denně

21. K dále uvedeným nápojům uveďte v decilitrech objem, který vypijete za

běžný den

a) Kofeinové nápoje jako káva a coca-cola

b) alkoholické nápoje

c) voda a minerálky

d) kyselé džusy

e) mléko

f) čaj a ostatní nápoje

22. Jak často si dopřáváte ostrá a kořeněná jídla?

a) často

b) nikdy

c) občas

23. Jak často sportujete?

a) méně než dvakrát týdně

71

b) dvakrát týdně

c) vícekrát

24. Jaká je intenzita námahy při Vašem sportování?

a) sportuji do vyčerpání

b) sportuji do mírné únavy

c) nedosáhnu zjevné únavy

25. Kolik hodin v noci spíte?

a) méně než 6 hod

b) 6 až 8 hod

c) víc než 8 hod

26. Užíváte některé z následujících léků?

a) antidepresiva či anxiolytika

b) diuretika, antihypertenziva

c) antihistaminika, antiastmatika

d) vazodilatancia, venofarmaka

e) hormonální léčba

27. Jaký je podíl rozčilení a stresu ve vašem životě?

a) permanentní stres

b) častý stres

c) občasný stres

d) bez stresu

28. Jak často jste vystaven/a prostředí, které je prašné, zakouřené nebo obsahuje

hodně exhalačních zplodin?

a) denně

b) alespoň dvakrát týdně

c) méně než dvakrát týdně
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29. Jaké intenzitě hluku jste v průměru vystaven/a

a) nízké

b) střední

c) vysoká

30. Jak často jste takovému nadměrnému hluku vystaven/a?

a) denně

b) dvakrát týdně

c) méně často než dvakrát týdně

31. Které z následujících návyků u sebe pozorujete?

a) časté pokašlávání

b) tvrdé hlasové začátky

c) časté šeptání

d) časté zvyšování intenzity hlasu

e) žádné

32. Léčíte se trvale s nějakou chronickou chorobu?

a) ne

b) ano, prosím vypište

33. Co byste podle vašeho názoru měli dělat, aby se váš hlas zlepšil či alespoň

nezhoršoval? Prosím o aktivní tvorbu odpovědi.

34. Máte nějakou svou vlastní metodu či rituál, který Vám zajišťuje co

nejzdravější hlas a úspěch při vašem vystoupení? Prosím o aktivní tvorbu

odpovědi.