Diplomová práce :Prevence hlasových poruch u profesionálních zpěváků
Autorka: Pavla Křemenáčová

V úvodní části autorka použila řadu literárních zdrojů, zmapovala důsledně prameny. Soustředila do jedné práce dostupné informace tak, že zájemce o téma tvorby hlasu a prevence hlasových poruch tu najde smysluplný ucelený literární útvar..

V práci došlo ke spojení pohledu odborníka – budoucí lékařky a pohledu umělkyně. Výsledkem je text uchopitelný pro odborníky z oblasti medicíny i z hlasově exponovaných profesí. Jak začátečník tak erudovaný odborník zde najdou užitečné informace.

Experimentální část práce je příkladem promyšleného a pečlivě provedeného sběru dat. Usuzuji, že rozsahem přesahuje průměrně diplomové práce.

Ke statistickému hodnocení se nemohu vyjádřit z profesního hlediska, ale je nesporné, že si autorka zajistila spolupráci renomovaného odborníka, užívajícího sofistikované postupy. Výsledky pokládám za přínosné, přestože nepřinesly překvapivé poznatky. Vidím to ve způsobu zpracování a podání.

Význam předložené práce sledávám v podpoře profesního růstu autorky. Výsledek je ukázkou toho, jak zodpovědně, se zájmem a systematicky lze k přístupu k práci. Pro mne bylo obohacující být její vedoucí, či spíše průvodkyní. Sledávám užitečným práci zpřístupnit laické i odborné veřejnosti. Autorku doporučuji ke státní zkoušce z preventivního lékařství.

MUDr. Zina Hánová

ORL klinika FNKV, Foniatrická ambulance, vedoucí dipl. práce